
 

                                             ROMÂNIA 

                                    JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                       CONSILIUL LOCAL 

                                 AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 25/ 2021 
privind aprobarea Actului aditional nr. 1 la  contractul de asociere încheiat între Judeţul Hunedoara prin Consiliul Județean Hunedoara și 

Municipiul Lupeni prin Consiliul local al Municipiului Lupeni pentru realizarea lucrărilor la obiectivul de investiţii  

„Modernizare și reabilitare drumuri, alei și parcări, Municipiul Lupeni-Zona 5” 

în vederea îmbunătățirii accesului la obiectivul turistic de interes județean - Stațiunea Straja 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 26/ 2021 precum și Referatul de aprobare nr. 3853/ 18 martie 2021 prin care domnul 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni inițiază un proiect de hotărâre privind aprobarea Actului aditional nr. 1 la  

contractul de asociere încheiat între Judeţul Hunedoara prin Consiliul Județean Hunedoara și Municipiul Lupeni prin Consiliul local al 

Municipiului Lupeni pentru realizarea lucrărilor la obiectivul de investiţii „Modernizare și reabilitare drumuri, alei și parcări, Municipiul 

Lupeni-Zona 5” în vederea îmbunătățirii accesului la obiectivul turistic de interes județean - Stațiunea Straja; 

Văzând Raportul comun nr. 4012/ 23 martie 2021 prezentat de Direcția Tehnică,  Serviciul Urbanism și Mediu, Biroul Cadastru 

și Agricultură și Compartimentul juridic din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-

culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Văzând: 

   - Hotărârea Consiliului Judetean Hunedoara nr. 116/ 2020 privind aprobarea încheierii unui contract de asociere între Judeţul Hunedoara 

prin Consiliul Județean Hunedoara și Municipiul Lupeni, prin Consiliul local al Municipiului Lupeni pentru realizarea lucrărilor la 

obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare drumuri, alei și parcări, Municipiul Lupeni-Zona 5”- în vederea îmbunătățirii accesului 

la obiectivul turistic de interes județean - Stațiunea Straja; 

   - Hotărârea Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 63/ 2020 privind aprobarea încheierii unui contract de asociere între Municipiul 

Lupeni, prin Consiliul local al Municipiului Lupeni și Judeţul Hunedoara, prin Consiliul Judeţean Hunedoara pentru realizarea lucrărilor 

la obiectivul de investiții „MODERNIZARE ȘI REABILITARE DRUMURI, ALEI ȘI PARCĂRI, MUNICIPIUL LUPENI – ZONA 5”; 

Având în vedere adresa Primăriei Municipiului Lupeni nr. 2539/ 01.03.2021 înregistrată la Consiliul Județean Hunedoara cu nr. 

3364/ 01.03.2021 prin care comunică faptul că obiectivul de investiții mai sus menționat se va realiza în Etapa 1; 

În baza prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/ 2006 cu modificările şi completările ulterioare;  

În conformitate cu  art. 5 alin. (1) din Contractul de asociere nr. 11060/ 14.07.2020 – 7487/ 06.07.2020 încheiat între Judeţul 

Hunedoara, prin Consiliul Județean Hunedoara și Municipiul Lupeni prin Consiliul local al Municipiului Lupeni pentru realizarea lucrărilor 

la obiectivul de investiţii „Modernizare și reabilitare drumuri, alei și parcări, Municipiul Lupeni-Zona 5”- în vederea îmbunătățirii accesului 

la obiectivul turistic de interes județean - Stațiunea Straja; 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”și „e”, ale alin. (9) lit. „c” și precum și art. 139 alin. (3) lit. „f” din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1 – Se aprobă Actul adițional nr. 1 la contractul de asociere nr. 11060/ 14.07.2020 – 7487/ 06.07.2020  

încheiat între Judeţul Hunedoara -  prin Consiliul Județean Hunedoara și Municipiul Lupeni, prin Consiliul local 

al Municipiului Lupeni pentru realizarea lucrărilor la obiectivul de investiţii „Modernizare și reabilitare drumuri, 

alei și parcări, Municipiul Lupeni-Zona 5”- în vederea îmbunătățirii accesului la obiectivul turistic de interes 

județean - Stațiunea Straja, potrivit anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se împuterniceşte domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni să semneze 

Actul adițional prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Consiliului Județean 

Hunedoara, Primarului Municipiului Lupeni și Direcţiei Tehnice aducându-se la cunoştinţă publică. 

 

 

Lupeni,  

  30 martie 2021  

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

       Ing. ILIE ADRIAN ROMOȘAN                           Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 



 

 

 

                                             ROMÂNIA 

                                    JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                       CONSILIUL LOCAL 

                                 AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

Anexa nr. 1  la Hotărârea nr. 25/ 2021  
 
 

 

ACT ADITIONAL NR. 1 

la 

CONTRACT  DE   ASOCIERE 

pentru realizarea lucrărilor  la obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare drumuri, alei și parcări, Municipiul Lupeni-

Zona 5” în vederea îmbunătățirii accesului la  

obiectivul turistic de interes județean - Stațiunea Straja 

 
 

Având în vedere adresa Primăriei Municipiului Lupeni nr. 2539/ 01.03.2021 înregistrată la Consiliul Județean Hunedoara cu nr. 

3364/ 01.03.2021 prin care comunică faptul că obiectivul de investiții mai sus menționat ce se va realiza în Etapa 1 și se va încadra în CF 

nr. 63184 - UAT Municipiul Lupeni 

 Părţile: 

  1. U.A.T. -  JUDEŢUL HUNEDOARA prin CONSILIUL JUDEŢEAN HUNEDOARA, cu sediul în Municipiul 

Deva, B-dul. 1 Decembrie 1918, nr. 28, Judeţul Hunedoara, Cod  fiscal nr. 4374474, reprezentat de ordonatorul principal de credite, domnul 

Laurentiu NISTOR – Preşedintele Consiliului Judeţean Hunedoara, în calitate de „asociat 1”, 

şi 

  2. U.A.T. - MUNICIPIUL LUPENI prin CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUPENI, cu sediul în 

Municipiul Lupeni, str. Revoluției nr.2, județul Hunedoara, CUI 4375046, reprezentat de ordonator principal de credite, domnul Lucian 

Marius Resmeriță – Primarul Municipiului Lupeni, în calitate de „asociat 2” 

  

 Părţile au convenit să încheie prezentul Act adițional nr. 1 la CONTRACTUL DE ASOCIERE nr. 11060/ 14.07.2020 – 7487/ 

06.07.2020 pentru realizarea lucrărilor la obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare drumuri, alei și parcări, Municipiul Lupeni-

Zona 5” în vederea îmbunătățirii accesului la obiectivul turistic de interes județean - Stațiunea Straja, prin care stabilesc următoarele:  

 

Art. 1 - CONTRACTUL DE ASOCIERE nr. 11060/ 14.07.2020 – 7487/ 06.07.2020 pentru realizarea lucrărilor la obiectivul de 

investiții „Modernizare și reabilitare drumuri, alei și parcări, Municipiul Lupeni-Zona 5” în vederea îmbunătățirii accesului la obiectivul 

turistic de interes județean - Stațiunea Straja, se modifică după cum urmează: 

     I – Articolul 3 alin. (1) lit. a) va avea următorul cuprins:  

 „a) să dețină pe perioada execuţiei lucrărilor, dreptul de administrare pentru a construi pe terenul în suprafață de 19.940 mp 

înscris în CF nr. 63184 –UAT Lupeni, nr cadastral 63184, aparținând UAT – Municipiul Lupeni, pus la dispoziţia asocierii de Consiliul 

local al Municipiului Lupeni”. 

Art. 2 – Restul prevederilor contractului de asociere nr. 11060/ 14.07.2020 – 7487/ 06.07.2020 pentru realizarea lucrărilor la 

obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare drumuri, alei și parcări, Municipiul Lupeni-Zona 5” în vederea îmbunătățirii accesului 

la obiectivul turistic de interes județean - Stațiunea Straja, rămân neschimbate. 

Semnături: 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ  

JUDEŢUL 

HUNEDOARA 

 (Asociat 1) 

 

 

Laurentiu Nistor 

Președintele   

Consiliului Județean Hunedoara 

 

Semnătura 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ  

MUNICIPIUL LUPENI 

(Asociat 2 ) 

 

Lucian Marius Resmeriță 

Primarul Municipiului Lupeni 

 

Semnătura 

 

Lupeni,  

  30 martie 2021  

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

       Ing. ILIE ADRIAN ROMOȘAN                           Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 
 


